
.-OLHrtá

?ÍSOC. W".

RUÍ5««CA

uiiiuu'
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
T

• PASTOS BONS

TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATO NS 88/2024
COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS-LEI 14.133/2021

PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico N® 003/2024

N2 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024015/2024

OBJETO CONTRATUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL PARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (MDE) DE PASTOS BONS,
L_©

$
VALOR CONTRATUAL

RS 240.772,50 (duzentos e quarenta mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL: 31 de Dezembro de 2024

FINAL: 31 de Dezembro de 2025
.©

DADOS DO CONTRATANTE

Secretaria Municipal de Educação, CNPJ n® 06.080.538/0001-66

AV Amélia Gonçalo, SN, São José, Pastos Bons, Maranhão.

Claudia na Câmara Guimarães Costa, CPF n® 236.562.633-53

LLU

DADOS DO CONTRATADO

POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ n® 11.333.172/0001-01

AVENIDA DOMINGOS SERTÃO, 2007, SAO JOSE, Pastos Bons, Maranhão

posto-arcoiris@hotmail.com, (99) 3555-1129,

Ires Maria Gonçalo de Sousa Mota, CPF n® 278.789.453-49

O

PREÂMBULO

Aos 26 de Dezembro de 2024, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons — MA, através da Secretaria Municipal de

Educação, inscrita no CNPJ n® 06.080.638/0001-66, e em observância às disposições da Lei n® 14.133, de 1® de

abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de prorrogação do

prazo de vigência contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92,1 e II)

1.1-0 presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n® 01/2024 por

mais 12 (DOZE) meses, a partir de 31/12/2024 até 31/12/2025, podendo ser prorrogado sucessivamenie,

respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei n® 14.133, de 2021

CLÁUSULA SEGUNDA- DO PREÇO (art. 92, V)

Prefeitura Municipal de Pastos Bons-MA | CNPJ; 05.277.173/0001-75

Avenida Domingos Sertão, n® 1000, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.gov.br

Página 1 de 2



FOLMAS H"

PROC. N" —

RU0RtCA
í

uuiuui
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
r

PASTOS BONS

■CãüüS

2.1 - O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pe!a execução do objeto deste Contrato o valor RS RS

240.772,50 ((duzentos e quarenta mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)), conforme
descrito no quadro abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

8.1 - As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
15.1 - Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1 - Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei ns 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet,

em atenção ao art. 91, caput, da Lei ns 14.133, de 2021, e ao art. 82, §29, da Lei n9 12.527, de 2011, c/c art. 72,
§32, inciso V, do Decreto n2 7.724, de 2012.

Pastos Bons - MA, 26 de Dezembro de 2024

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA

IRES MARIA GONCALO Assínadode forma digitai pot ires
MARIA GONCALO DESOUSA

MOTA:2787B91S349

Dados: 2O2S.0J.2l 20:34:38 -03'00'

ESOUSA

,OTA:27878945349

.WS COSTA
Ires Maria Gonçaio de Sousa Mota

CPF ne 278.789.453-49
CLAUDIANA CÂMARA GUIMAR

Secretaria de Educação

prefeitura Municipal de Pastos Bons-MA I CNPJ: 05.277.173/0001-75

Avenida Domingos Sertão, n^ looo, Centro, Pastos Bons, Maranhão, Brasil

www.pastosbons.ma.eov.br

Página 2 de 2



1
DíARIO oficial I MUNICfPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. V • N» 01041/2025 - TERÇA - 21 OE JANEIRO DE 2025
ISSN •2965-0976► Município de Pastas Bons - MADiário oficiaL

À
FOLHAS N’

PROC. ^

U^RtCA

Sr, Marquete Coelho Ribeiro, CPF n,“ 293,771.983.53, pela CONTRA

TADA, Pastos Bons - MA. 30 de dezembro de 2024,
7

^ ÊXTRATO DE CONTRATO ^WExtrato de termo aditivo de prazo a k

À

EXTRATO DE CONTRATO N' 25/2025, assinado em 16/01/2025. Ob

jeto: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gás GLP
P-13 Kg e Vasilhames para alender as necessidades da Secretaria Mu

nicipal de Saúde de Pastos Bons/MA.. Processo Administrativo n°

2024005/2024. Modalidade: Pregáo Eletrônico n“ 019/2024. Contra

tante; Fundo Municipal de Saúde, CNPJ n» 11.885,239/0001-02, CON

TRATADO: POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ n“ 11.333.172/0001-01.

Valor Global: R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais). Vigência Ini

cial: 18 de Janeiro de 2025. Vigência Final: 16 de Janeiro de 2026. Vera

Lúcia Fen-eira Costa Mota - Secretária. Pastos Bons - MA, 16 de Janeiro
de 2025.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CON

TRATO N" 177/2D23 - CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA

- CONTRATADA: M C RIBEIRO - ME, CNPJ n.” 02.099.824/0001-96 Av.

Domingos Sertão, n" 283, São José, CEP 65.870-000, Pastos Bons -

MA. ESPÉCIE: Contraio de empresa especializada para a prestação dos

serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos do

município de Pastos Bons/MA, PREGÃO ELETRÔNICO 010/2023 - VI

GÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Quinta fica pror

rogado, de 31 de dezembro de 2024 a 31 de dezembro de 2025. DA

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contraio de

Prestação de Serviços da PREGÃO ELETRÔNICO n= 010/2023 - BASE

LEGAL: Lei n°. 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara Guima

rães - Secretária Municipal de Saúde, pelo CONTRATANTE, Sr. Mar-

quelo Coelho Ribeiro, CPF n." 293,771.983.53. pela CONTRATADA.

Pastos Bons - MA, 30 de dezembro de 2024,

r^ EXTRATO DE CONTRATO jà

EXTFtATO DE CONTRATO N® 26/2025, assinado em 16/01/2025. Ob

jeto: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gás GLP

P-13 Kg e Vasilhames atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Administração de Pastos Bons/MA.. Processo Administrativo n”

2024085/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n“ 019/2024. CONTRA

TANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ n“

05.277.173/0001-75, CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ

n“ 11.333.172/0001-01. Valor Global: R$ 119.000,00 (cento e dezenove

mil reais). Vigência inicial: 16 de Janeiro de 2025, Vigência Final: 16 de
Janeiro de 2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretario de

Administração. Pastos Bons - MA, 16 de Janeiro de 2025.

r^ EXTRATO DE CONTRATO aà

EXTRATO DE CONTRATO N® 22/2025, assinado em 16/01/2025. Ob

jeto: Contratação de empresa para o fomecimenlo parcelado de gás GLP

P-13 Kg e Vasilhames para atender as necessidades da Secretaria mu

nicipal de Educação (FUNDEB 30%) de Paslos Bons/MA,. Processo Ad

ministrativo n° 2024085/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n°

019/2024. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação Básica,

CNPJ n® 49.783.130/0001-37, CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS

LTDA, CNPJ n® 11.333,172/0001-01. Valor Global: RS 416.070,00 (qua

trocentos e dezesseis mil e setenta reais). Vigência Iniciafc 16 de Janeiro

de 2025. Vigência Final: 16 de Janeiro de 2026. VALBEA PEREIRA DA

SILVA SOUSA • Secretaria de Educação. Pastos Bons - MA, 16 de Ja

neiro de 2025.

r^ EXTRATO DE CONTRATO jÂ

EXTRATO DE CONTRATO N= 27/2025, assinado em 16/01/2025. Ob

jeto: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gás GLP

P-13 Kg e Vasilhames para alender as necessidades da Secretaria Mu

nicipal de Assistènda Social de Pastos Bons/MA,. Processo Administra

tivo n° 2024085/2024. Modalidade: Pregão Elelrònico n® 019/2024, CON

TRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ n®

16.810.659/0001-43, CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ

n" 11.333,172/0001-01. Valor Global: R$ 119.000,00 (conto e dezenove

mil reais), Vigência Inicial: 16 de Janeiro de 2025. Vigência Final: 16 de

Janeiro de 2026. Mareia Barbalho Teixeira Régo - Secretária. Paslos

Bons - MA, 16 de Janeiro de 2025.

r^ EXTRATO DE CONTRATO aÁ

EXTRATO DE CONTRATO N® 23/2025, assinado em 16/01/2025. Ob

jeto: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gás GLP

P-13 Kg e Vasilhames para atender as necessidades da Secretaria MU-

nicipal de Educação de Pastos Bons/MA.. Processo Administrativo n®

2024085/2024. Modalidade: Pregáo Eletrônico n® 019/2024. CONTRA

TANTE: Secretana Municipal de Educação, CNPJ n® 06.080.638/0001-
66, CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ n®

11,333.172/0001-01. Valor Global: RS 119.000,00 (cento e dezenove mil

reais). Vigência Inicial: 16 de Janeiro de 2025. Vigência Final: 16 de Ja

neiro de 2026. VALBEA PEREIRA DA SILVA SOUSA - Secretaria de

Educação. Paslos Bons - MA, 16 de Janeiro de 2025.

r^ EXTRATO DE ADITIVO
à

EXTRATO 1® AOrriVO DE CONTRATO N® 89/2024, assinado em

26/12/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL
FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL PARA SECRETA

RIA MUNICIPAL OE ADMINISTFLAÇÃO OE PASTOS BONS.. Processo
Administrativo n® 2024015/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n®

003/2024, CONTFtATANTE: Secretaria Municipal de Administração,

CNPJ n® 05,277.173/0001-75, CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS

LTDA, CNPJ n° 11.333.172/0001-01. Valor Global: de acordo com o con

trato. Vigência Inicial: 31 de Dezembro de 2024. Vigência Final: 31 de

Dezembro de 2025. Claudiana Câmara Guimarães Costa - Secretária,

Pastos Bons - MA, 26 de Dezembro de 2024.

r^ EXTRATO DE CONTRATO aÀ

EXTRATO DE CONTRATO N® 24/2025, assinado em 16/01/2025, Ob

jeto: Contratação de empresa para o fomecimenlo parcelado de gás GLP

P-13 Kg e Vasilhames para para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde (MAC) de Pastos Bons/MA.. Processo Administra

tivo n® 2024085/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n" 019/2024. CON

TRATANTE: Fundo Munidpal de Saúde, CNPJ n« 11,886,239/0001-02,
CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ n® 11.333.172/0001-

01. Valor Global: RS 297.930,00 (duzentos e noventa e sete mil e nove

centos e trinta reais). Vigência Inicial: 16 de Janeiro de 2025, Vigénda
Final: 16 de Janeiro de 2026. Vera Lúcia Ferreira Costa Mola - Secretá

ria. Pastos Bons - MA, 16 de Janeiro de 2025.

r' EXTRATO DE ADITIVO

^^XTRATO 1° ADITIVO CONTRATO N° 88/2024, assinado em
^ 26/12/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL

FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL PARA SECRETA

RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (MDE) DE PASTOS BONS. Processo
Administrativo n® 2024015/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n“

003/2024, CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ n“

CERTIFICADO DIGITALMENTE
p rnfvi rARiiuiRn np tempíi

2/4EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br



1
DIÁRIO OFICIAL I município DE PASTOS BONS - MA
VOL. V • N* 01041/2025 - TERÇA - 21 DE JANEIRO DE 2025
ISSN •2965-0976► Município de Pastos Bons - MADiário oficiaL

À

06,080.638/0001-66, CONTRATADO: POSTO ARCOIRIS LTDA, CNPJ

n° 11.333.172/0001-01. Vigência Inicial: 31 de Dezembro de 2024, Vi

gência Final: 31 de Dezembro de 2025, Claudiana Câmara Guimarães

Cosia - Seaelária. Pastos Bons - MA, 26 de Dezembro de 2024.

FOLHAS N".

PROC, W.
7

r
'extrato de termo de COOPERAÇÃO j

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇAO. ATO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA - PARTES: Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA X Prefei

tura Municipal de São João dos Patos/WA. OBJETO: Adesão ao ARP do

município de Pastos Bons/MA na condição do carona - possibilidade ju
rídica. OBJETIVO: Utilizar provisoriamente o Município de Pastos

Bons/MA, preços registrados na ata de Registro de Preços n® 043/2024

- PMPB que tem por objeto a prestação de serviços de exames de diag

nóstico por imagem, nos quantitativos de até 50% (cinquenta por cento)

para os itens requeridos. ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 015/2024 -

PMPB e ARP n» 043/2024 - PMPB. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; De

creto n® 11,462, de 31 de março de 2023, cm especial o artgo 86, § 2°,
incisos I, II e III da Lei Federal n° 14,133/2021. PUBLIQUE^E: Para a

ciência dos interessados. Pastos Bons/MA. 21 de janeiro de 2025. Vera

Lúcia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal Oe Saúde

GABINETE DO PFIEFEITO

r^ PORTARIA
à

PORTARIA N.® 70/2Ü25-GAB DE 21 DE JANEIRO OE 2025. Dispõe sob

a designação do servidor público municipal para Impulsionar publicações

no Diário Oficial dos Municípios - FAMEM e dá outras providências. O
PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTW30 DO MARA

NHÃO, ENOQUE FERREIRA MOTA NETO. no uso das atribuições que

lhes foram conferidas; CONSIDERANDO a necessidade de promover a

publicidade e transparência dos Atos Administrativos, RESOLVE Ari. 1 °

Designar o servidor Efetivo Sr. FFIANCISCO NUNES DA SILVA NETO,

CPF 011.947.223-69, Matricula 54. ocupando atualmente o cargo em

comissão de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete do Prefeito, para
impulsionar as publicações dos atos administrativos expedidos por este

município no veículo de divulgação, administrado pela administrado pela

Federação dos Municípios do Estado do Maranhão - FAMEM, adotado

por este poder como alternativa de divulgação dos seus atos. sem pre

juízo da publicação pelo seu órgão de impressa oficial municipal. Art. 2°

O servidor aqui designado terá acesso ao painel administrativo do Diário

Ofidal tfa FAMEM, para impulsionar as publicações encaminhadas pela

autoridade administrativa superior, recaindo sobre o mesmo a responsa

bilidade pessoal por eventual alteração que venha fazer no conteúdo dos

respectivos atos. Art. 3® Esta portaria entra em vigor na data da sua pu

blicação, revogam-se as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito

Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos vinte e um (21) dias
do mês de janeiro (01) de dois e mil e dnco (2025). Dé CIéNCIA, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ENOQUE FERREIRA MOTA NETO Pre

feito Municipal Gestão 2025/2028

CERTIFICADO DJCITALMENTE
F rCIM TARIMRn nP.TFMPfL

3/4www.pastosbons.ma.gov.br EXECUTIVO



DIA(^ QFtCffiL t MUNICÍPIO DE PASTOS BONS-MA
VOL. V - N' 01041/2025 - TERÇA - 21 DE JANEIRO DE 2025
ISSN-2965^)976► Município de Pastos Bons - MADiário oficiaL

À

FOLHAS N".

PROC. N”
7

RUBRICA

PREFEITURA DC

PASTOS BONS
paro t a eí ta c > a

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons - MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

i Assinado de forma digital por
MUNIGPIO DE PASTOS

BONS;0S277173000'175

DN: c=BR, ou=Presencial,

00=27842417000158, ou=AC

SyngularlD Múltipla, o=ICP'Brasll,
cn=MUNICIPIO DE PASTOS

BONS;05277173000175

Dados; 2025.01.21 19:14:33-03'00'

município de

PASTOS

BONS:0527717

3000175

CERTIFICADO DIGITALMENTE« tAAÂAAf


